
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 17.121, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

PUBLICADO{A) NO JOftNAl 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N° J..J.J .. :! .. de ~3.1 .. 1.1.16 

Altera o Decreto n. 16.643, de 13 de outubro de 
2015, que "Declara de utilidade pública para 
desapropriação a área de terra abaixo descrita, e dá 
outras providências.". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO J OSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990; 

Considerando o que consta do Processo Administrativo n. 36.015/ 15; 

DECRETA: 

Art. 1 o Fica alterada a descrição do perímetro do artigo 1° do Decreto n. 16.643, de 13 de 
outubro de 2015, que "Declara de utilidade pública para desapropriação a área de terra abaixo descrita, e 
dá outras providências.", passando a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 1 o ........................•..............................•..•.•..•.•..•.•...................•...••.•.•.•.••.•.•..•...............•.. : 

1 -Imóvel: parte de terras registrada sob Matrícula n. 75 .708 no 1 o Cartório de Registro de 
Imóveis de São José dos Campos. 

2 - Proprietários: Maria Raymunda de Lima, Expedito Antônio dos Santos e sua esposa 
Luzia Maria dos Santos, Maria Aparecida Gonçalves Seifert e seu marido Thomas Seifert e Pedro 
Antônio dos Santos Filho. 

3 - Localização: a área está localizada na Travessa Tropical, n. 1.250, Residencial São 
Francisco, São José dos Campos- SP. 

4 - Medidas e confrontações: Tem início no ponto 1, com coordenada UTM 
N=7432788,051488 E=414052,765115. Deste ponto inicial, segue em linha reta azimute 111 °02'33", 
acompanhando a linha de divisa, confrontando com Carlos Aníbal Haddad e outros, numa distância de 
13,28m, até chegar ao ponto 2; do ponto 2, onde deflete à direita, segue em linha reta azimute 122°03'29", 
acompanhando a linha de divisa, confrontando com Zilda Ramos Santos e outros, numa distância de 
1,92m, até chegar ao ponto 3; do ponto 3, onde deflete à direita, segue em linha reta azimute 216°41'29", 
acompanhando o limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, numa distância de 
36,65m, até chegar ao ponto 4; do ponto 4, onde deflete à direita, segue em linha reta azimute 294°49'20", 
acompanhando o limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, numa distância de 
1,26m, até chegar ao ponto 5; do ponto 5, onde deflete à esquerda, segue em linha reta azimute 
291°01 '03 ", acompanhando o limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, numa 
distância de 5, 14m, até chegar ao ponto 6; do ponto 6, onde deflete à" direita, segue em linha reta azimute 

O. 17.121/16 \JV PA 36.015/15 ~-

GAB006 VERSÃO 01/14 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

296°30'28", acompanhando o limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, numa 
distância de 4,72m, até chegar ao ponto 7; do ponto 7, onde deflete à esquerda, segue em linha reta 
azimute 287°23'01 ", acompanhando o limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, 
numa distância de 3,66m, até chegar ao ponto 8; do ponto 8, onde deflete à direita, segue em linha reta 
azimute 36°03'08", acompanhando a linha de divisa, confrontando com Albertino Gonçalves e outros, 
numa distância de 36,61 m, até chegar ao ponto inicial, fechando assim o perímetro. 

5 -Área total: o perímetro acima perfaz uma área de 532,83m2 (quinhentos e trinta e dois 
metros e oitenta e três decímetros quadrados)." 

contrário. 

O. 17.121/16 

GAB006 VERSÃO 01/14 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 28 de julho de 2016. 

j~azzom 

Consultor Legislativo 

"f 

Pedro Ribeiro Moreirt Neto 
lanejamen o Urbano 

~ohtjes da Cruz 
Secretário de AssJirÍtos Jurídicos 

2 



Prefe itura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos vinte e oito 
dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis. 

'Jo.l~~c.·Legislativa . 
nceição ArauJO 

'cn i co-Legislativa 

~ 

~ 
0 

D. 17.121/16 PA 36.015/15 3 

GAB006 VERSÃO 01/14 



ConsuJIOIIO em engeN'lOIIO 11 \.~ VIAPONTE QUALITAS urb1s 

1 MEMORIAL DESCRITIVO 

1.1 -Imóvel: Parte de terras registrada sob matrícula n°. 75.708 no 1° Cartório de Registro de Imóveis 

de São José dos Campos. 

1.2 - Proprietário: Maria Raymunda de Lima, Expedito Antônio dos Santos e s/m Luzia Maria dos 

Santos, Maria Aparecida Gonçalves Seifert e s/m Thomas Seifert, Pedro Antônio dos Santos Filho. 

1.3 - Localização: A área está localizada na Travessa Tropical , no. 1.250, Bairro Residencial São 

Francisco, Município de São José dos Campos. 

1.4 - Medidas e Confrontações: Tem início no ponto 1, com coordenada UTM N=7432788,051488 

E=414052,765115. Deste ponto inicial, segue em linha reta azimute 111°02'33", acompanhando a linha 

de divisa, confrontando com Carlos Aníbal Haddad e outros, numa distância de 13,28m, até chegar ao 

ponto 2; do ponto 2, onde deflete a direita, segue em linha reta azimute 122°03'29", acompanhando a 

linha de divisa, confrontando com Zilda Ramos Santos e outros, numa distância de 1,92m, até chegar ao 

ponto 3; do ponto 3, onde deflete a direita, segue em linha reta azimute 216°41'29", acompanhando o 

limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, numa distância de 36,65m, até chegar 

ao ponto 4; do ponto 4, onde deflete a direita, segue em linha reta azimute 294°49'20", acompanhando o 

limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, numa distância de 1,26m, até chegar 

ao ponto 5; do ponto 5, onde deflete a esquerda, segue em linha reta azimute 291 °01'03", 

acompanhando o limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, numa distância de 

5,14m, até chegar ao ponto 6; do ponto 6, onde deflete a direita, segue em linha reta azimute 296°30'28", 

acompanhando o limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, numa distância de 

4,72m, até chegar ao ponto 7; do ponto 7, onde deflete a esquerda, segue em linha reta azimute 

287°23'01", acompanhando o limite de desapropriação, confrontando com a área remanescente, numa 

distância de 3,66m, até chegar ao ponto 8; do ponto 8, onde deflete a direita, segue em linha reta 

azimute 36°03'08", acompanhando a linha de divisa, confrontando com Albertina Gonçalves e outros, 

numa distância de 36,61m, até chegar ao ponto inicial, fechando assim o perímetro. 

1.5- Área Total: O perímetro acima perfaz uma área de 532,83m2
. 

PROJETO DA VIA CAMBUÍ 

PROJETO EXECUTIVO • DESAPROPRIAÇÕES 

MEMORIAL DESCRITIVO 

DOCUMENTO N": ST .000205.LE.01 .EXE.DSP .13.1 028.ROO 
OUTUBRO DE 2015 

I ~ rY ::-
ú11tíiôBERTO CONTI MACHADO 

Engº Civil, CREA 0601279449 



� � ������ �	
������������	��	��������
������
�	�����������������������
��
��������������������
� ���!����	��������������	�����	
"���#��$��%
��
��
	�
� ��������
��
	�� �	�&
��
�
"���%�'()*+,-'./0.120+.0./03+*2'*24+,-'������
���"��5��67�5��6 
89������
������:��������;666�6�;�
;6�;
�
;���;��;�6��	66�
#
���������
�
�
���	��	��$<��
�"	�$<���	���������#�
=���
�"�	��"����������
�
��
�=	��
��� �	
����������	> %?8@A� � � � �BC�D@A �CE@F8GC?���6��������� ���6�����H��H��������6����� �������������H ������6�6�6�6�6�6�6�6� 6�6�6�6�6�6�6�6����6�����H��H �������������H ���6��������� �������������� ��H�����I�J�HK���I�J��K���6��������� �������������� ���6��������� �������������H ���I��J�HK ���������6��������� �������������H ���6�������6� ���������6���� �H�I�HJ�6K ��������6�������6� ���������6���� ���6���H���6� �������������� �H�I�J�K ��������6���H���6� �������������� ���6����6��H� �������������� �H�I�6J��K ��������6����6��H� �������������� ���6��������� ������������H� ���I��J�K ��������6��������� ������������H� ���6��������� ��������6����� ��I�J�K ���������6�6�� 
�#���!��	"
��������


